
ODBORNÉ ŠKOLSTVÍ A DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI 

 



Strategické dokumenty  
 
• Strategie lidských zdrojů  pro ČR 2003 
• Program realizace strategie rozvoje lidských zdrojů pro ČR 

2005 
     cíl: nastolit celoživotní vzdělávání jako běžnou praxi 

• Strategie rozvoje lidských zdrojů v Královéhradeckém kraji 
2007 -2015 

     prioritní osa 1: rozvoj vzdělanosti obyvatelstva 
      cíl: rozvíjet  celoživotní  učení a adaptaci na měnící se dynamiku trhu práce           

- pružné vytváření  možností rekvalifikace a celoživotního učení 
       - podpora vzniku a rozvoje  center  celoživotního učení           

• Dlouhodobý záměr vzdělávání  a rozvoje vzdělávací soustavy  
ČR (2011 -2015) 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v 
Královéhradeckém kraji 2012 - 2016 

 



 

• Analýza vzdělávací soustavy v kraji 

• Priority rozvoje pro jednotlivé oblasti vzdělávání 

• Požadavky trhu práce 

• Demografický vývoj 

• Co bude kraj v oblasti vzdělávání podporovat  

• Kritéria pro optimalizaci středních škol 

• Postup kraje k financování škol a školských zařízení 

 

 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy v Královéhradeckém kraji 
 



 

Hlavní cíle a priority DZ 

•optimalizace sítě škol (snižovat počet příspěvkových organizací, 
které zřizuje kraj), oborové struktury a kapacity oborů vzdělávání 

•optimálně nastavit poměry přijímaných žáků do 1.ročníku SŠ 
(30% učební  obory, 70% maturitní obory – z toho do 25% 
všeobecné maturitní vzdělávání) 

•podporovat technické vzdělávání (stipendia žáků vybraných 
technických, centra odborného vzdělávání) 

•konat přijímací zkoušku ve všech maturitních oborech denního 
studia 

•podporovat začleňování dětí, žáků a studentů s postižením do 
„běžného proudu“  

 



 

• podporovat další vzdělávání na středních školách, které mají 
vhodné personální a odborné podmínky 

• podporovat rozvoj nabídky dalšího vzdělávání v rámci 
celoživotního učení na  středních školách 

• podporovat další rozvoj center odborného vzdělávání pro 
jednotlivá odvětví 

• podporovat činnost  středních škol jako autorizovaných osob 
podle z. č. 179/2006 Sb. 

• podpořit rozvoj nabídky dalšího vzdělávání pro „dospělou 
populaci“ kraje rozvíjením výsledků projektu UNIV 2 KRAJE a 
podpora projektu UNIV 3 



KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

zřizuje 91 právnických osob, které vykonávají 
činnost  škol a školských zařízení 

8 vyšších odborných škol, 

62 středních škol, 

24 základních škol, 

10 zařízení pro předškolní vzdělávání 

1 jazyková škola 

19 školních družin 

2 školní kluby 

1 školské zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 

6 internátů 

28 domovů mládeže 

8 dětských domovů 

1 pedagogicko-psychologická poradna 

4 speciálně pedagogická centra 

44 školních jídelen 

9 výdejen školních jídelen 

1 školní hospodářství 

1 školní polesí 

1 plavecká škola 



1. Demografický vývoj a jeho negativní dopady 

na střední školství v Královéhradeckém kraji 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

10000 

11000 

1
9

7
1 

1
9

7
2 

1
9

7
3 

1
9

7
4 

1
9

7
5 

1
9

7
6 

1
9

7
7 

1
9

7
8 

1
9

7
9 

1
9

8
0 

1
9

8
1 

1
9

8
2 

1
9

8
3 

1
9

8
4 

1
9

8
5 

1
9

8
6 

1
9

8
7 

1
9

8
8 

1
9

8
9 

1
9

9
0 

1
9

9
1 

1
9

9
2 

1
9

9
3 

1
9

9
4 

1
9

9
5 

1
9

9
6 

1
9

9
7 

1
9

9
8 

1
9

9
9 

2
0

0
0 

2
0

0
1 

2
0

0
2 

2
0

0
3 

2
0

0
4 

2
0

0
5 

2
0

0
6 

2
0

0
7 

2
0

0
8 

2
0

0
9 

2
0

1
0 

2
0

1
1 

Živě narození v Královéhradeckém kraji v letech 1971 až 2011 

Žáci vstupující ve šk. roce 
2012/2013 do prvních ročníků 

středních škol 



Celkový počet žáků ve středních školách v KHK 
v jednotlivých letech 

Zřizovatel 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 

Obec - - - - - 235 212* 

Soukromá, právnická osoba 3137 3412 3621 3657 3506 3046 2304* 

Církev 715 748 783 820 792 772 774* 

Kraj 26901 26884 26669 26333 25309 23860 24282* 

Celkem 30753 31044 31073 30810 29607 27913 27572* 

22000 
22500 
23000 
23500 
24000 
24500 
25000 
25500 
26000 
26500 
27000 
27500 

Krajské školy 

0 
500 

1000 
1500 
2000 
2500 
3000 
3500 
4000 

Obecní, církevní a 
soukromé školy 

Obec Soukromá, právnická osoba Církev 

. 9. 2012 



Přijímací řízení pro školní rok 2012/2013 
(denní forma vzdělávání) 

Zřizovatel školy Typ studia 
Počet nabízených 

míst na SŠ 
Počet žáků 9. tříd ZŠ 

ve šk. roce 2010/2011 

Královéhradecký kraj 

Gymnázium 4leté 570 

Gymnázium víceleté 510 

Obory ukončené MZ (M,L/0) 3969 

Obory ukončené VL (E, H) 3699 

Praktická škola (C) 103 

Celkem bez nástaveb 8851 4195 

Nástavba (L/5) 461 

ostatní Celkem bez nástaveb 1581 

  Nástavba (L/5) 145 



Příležitosti v dalším vzdělávání 

• možnost zvýšení zaměstnavatelnosti obyvatel 

• rozšíření nabídky dalšího vzdělávání  ve středních školách - 
nezbytný trend vývoje škol s ohledem na demografický vývoj 

      - účast dospělých na dalším vzdělávání  v ČR je 7,5% (EU 9,1%)             

/nabídka vzdělávání  je vnímána jako dostatečná, ale nepřehledná; finanční a 
časová náročnost; nedostatečná motivace/ 

• využití stávajících prostorových kapacit ve středních školách 

• tvorba vzdělávacích programů  ve spolupráci se sociálními 
partnery 

• uplatnění  pedagogů v roli lektorů dalšího vzdělávání 

• využití zkušeností a dovedností získaných při vzdělávání 
dospělých v počátečním vzdělávání 



děd 

JUDr. Radmila Šulcová 
odbor školství  
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
Pivovarské náměstí 1245│500 03│Hradec Králové 
e-mail: rsulsova@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 
 

Děkuji Vám za pozornost 


